

# Diário Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE

2023 – 8 páginas

Caldeirão Grande / BA – Quinta-feira, 20 de julho de 2023

## SUMÁRIO

- EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 05PE/2023
- EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 06PE/2023



Documento assinado  
digitalmente por: DataGov  
Soluções em Tecnologia Ltda  
CNPJ 10.982.913/0001-04



Prefeitura Municipal de Caldeirão Grande  
Praça Deputado Edgar Pereira, 109, Centro  
44750-000 – Caldeirão Grande / BA

Esta edição encontra-se disponível no site do município

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  
A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal.



## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05PE/2023

**Objeto:** registro de preço para futura e eventual Aquisição de uma Ambulância tipo "A" simples remoção, tipo furgão para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Caldeirão Grande/BA. Assinatura da Ata: 18/07/2023. Vigência: 12 MESES. Empresa: MABELÊ COMÉRCIO DE VEICULOS EIRELI, CNPJ nº 35.457.127/0001-19, descrição e valor do item:

ITEM	RAZÃO SOCIAL	UND	QTD	ESPECIFICAÇÃO	MENOR PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01 UNIDADE VEÍCULO RENAULT MASTER LIMI, AMBULÂNCIA SIMPLES REMOÇÃO	MABELÊ COMÉRCIO DE VEICULOS EIRELI	01	01	Veículo furgão original de fábrica, 0 km, adap. p/ AMB SIMPLS REMOÇÃO, com cap. Vol. não inferior a 7 metros cúbicos no total. Compr. total mín. 4.740 mm; Comp. mín. do salão de atend.2.500 mm; Al. Int. mín. do salão de atend. 1.540 mm; Diesel; equipado c/ todos os equip. de série não especificados e exigidos pelo CONTRAN; A estrutura da cabine e da carroceria será original, construída em aço. O painel elétrico interno, deverá possuir 2 tomadas p/ 12V (DC). As tomadas elétricas deverão manter uma dist. mín. de 31 cm de qualquer tomada de Oxigênio. A ilum. do comp. de atend. deve ser de 2 tipos: Natural e Artificial, deverá ser feita por no mín. 4 luminárias, instaladas no teto, c/ diâmetro mín. de 150 mm, em base estampada em alumino ou injetada em plástico em modelo LED. A iluminação ext. deverá contar c/ holofote tipo farol articulado reg. manualmente na parte traseira da carroceria, c/ acionamento independente e foco direcional ajustável 180º na vertical. Possuir 1 sinalizador principal do tipo barra linear ou em formato de arco ou similar, c/ módulo único; 2 sinalizadores na parte traseira da AMB na cor vermelha, c/ freq. Mín. de 90 flashes por minuto, quando acionado c/ lente injetada de policarbonato. Podendo utilizar um dos conceitos de Led. Sinalizador acústico c/ amplificador de pot. Mín. de 100 W RMS	270.000,00	270.000,00

Prefeitura municipal de Caldeirão grande Praça Deputado Edgar Pereira, nº 109 – Centro – Caldeirão Grande  
– BA CEP: 44750-000 / Tel: (74) 98135-0781/ CNPJ: 13.913.355/0001-13

Esta edição encontra-se disponível no site do município

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  
A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal.



			<p>@13,8 Vcc, mín. de 3 tons distintos, sist. de megafone c/ ajuste de ganho e pressão sonora a 1 m. de no mín. 100 dB @13,8 Vcc; Sist. de rádio-comunicação em contato permanente com a central reguladora. Sist. fixo de Oxigênio (rede integrada): contendo 1 cilindro de oxigênio de no mín. 16l. Em suporte individual, com cintas reguláveis e mecanismo confiável resistente a vibrações, trepidações e/ou capotamentos, possibilitando receber cilindros de capacidade diferentes, equipado c/ válvula pré-regulada p/ 3,5 a 4,0 kgf/cm<sup>2</sup> e manômetro; Na região da bancada, possui uma régua e fluxômetro, umidificador p/ O<sub>2</sub> e aspirador tipo venturi, c/ roscas padrão ABNT. Conexões IN/OUT normatizadas pela ABNT. A climatização do salão deverá permitir o resfri/aquec. O compart. do motorista deverá ser fornecido c/ o sist. original do fabricante do chassi ou homologado pela fábrica p/ ar condicionado, ventilação, aquecedor e desembaçador. P/ o compart. paciente, deverá ser fornecido original do fabricante do chassi ou homologado pela fábrica um sist. de Ar Condicionado, c/ aquecimento e ventilação tipo exaustão lateral nos termos do item 5.12 da NBR 14.561. Sua capacidade térmica deverá ser com mín. de 25.000 BTUs e unidade condensadora de teto. Maca retrátil, com no mín. 1.900 mm de compr., com a cabeceira voltada para frente; c/ pés dobráveis, sist. escamoteável; provida de rodízios, 3 cintos de segurança fixos, que permitam perfeita segurança e desengate rápido. Acompanham: colchonete. Balaústre, com 2 pega-mão no teto do salão de atendimento. Ambos posicionados próximos às bordas da maca, sentido traseira-frente do veículo. Confeccionado em alumínio de no mín. 1 polegada de diâmetro, com 3 pontos de fixação no teto, instalados sobre o eixo longitudinal do comp. através de parafusos e c/ 2 sist. de suporte de soro</p>	
--	--	--	--	--

Prefeitura municipal de Caldeirão grande Praça Deputado Edgar Pereira, nº 109 – Centro – Caldeirão Grande  
 – BA CEP: 44750-000 / Tel: (74) 98135-0781/ CNPJ: 13.913.355/0001-13

**Esta edição encontra-se disponível no site do município**

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  
 A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal.



			<p>deslizável, devendo possuir 02 ganchos cada para frascos de soro. Piso: ser resistente a tráfego pesado, revestido com material tipo vinil ou PRFV (plástico resistente de fibra de vidro) ou similar em cor clara, de alta resistência, lavável, impermeável e antiderrapante. Armário em um só lado da viatura (lado esquerdo). As portas dotadas de trinco para impedir a abertura espontânea das mesmas durante o deslocamento. Armário tipo bancada para acomodação de equipamentos com batente frontal de 50 mm, para apoio de equipamentos e medicamentos, com aproxim. 1 m de comprimento por 0,40 m de profundidade, com uma altura de 0,70 m; Fornecimento de vinil adesivo para grafismo do veículo, composto por (cruzes) e palavra (ambulância) no capô, vidros laterais e traseiros; bem como, as marcas do Governo Federal, SUS e Ministério da Saúde.</p>		
--	--	--	--	--	--

Caldeirão Grande /BA, 18 de JULHO de 2023.

**CANDIDO PEREIRA DA GUIRRA FILHO**  
**Prefeito Municipal**



## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 06PE/2023

**Objeto:** Para futura e eventual aquisição, por meio do Sistema de Registro de Preços, de pneus novos, câmaras de ar e protetores, para atender, em caráter de manutenção, a frota de veículos do Município de Caldeirão Grande-BA, conforme especificações do Anexo I - Termo de Referência, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, Assinatura da Ata: 18/07/2023. Vigência: 12 MESES. Empresa: RM EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n° 35.541.059/0001-71, descrição e valor dos Item /Lote:

LOTE 01: CÂMARAS							
ITEM	DESCRIÇÃO PRODUTO	VEICULOS	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	CÂMARA RADIAL DIMENSÃO 1000X20	CAÇAMBA VW 26.280 6X4 CAMINHÃO PIPA MERC. BENZ 2729 ATRON.	UND	100	MAGNUM	R\$ 142,10	R\$ 14.210,00
02	CÂMARA 900/20/ COMUM	ÔNIBUS.M.BENZ/OF1519 R. ORE ÔNIBUS VW INDUSCAR FOZ ÔNIBUS VW/ 15.190 EOD E.S.ORE	UND	100	MAGNUM	R\$ 124,00	R\$ 12.400,00
03	CAMARA 14.00.24	RETROESCAVADEIRA NEW HOLLAND SIMPLES TRAZEIRO	UND	80	MAGNUM	R\$ 369,00	R\$ 29.520,00
04	CAMARA 10.5/65-16	RETROESCAVADEIRA NEW HOLLAND SIMPLES DIANTEIRO	UND	80	MAGNUM	R\$ 92,00	R\$ 7.360,00
05	CÂMARA 17,5 X 25	RETRO ESCAVADEIRA JCB	UND	80	MAGNUM	R\$ 366,00	R\$ 29.280,00
<b>VALOR DO LOTE</b>							<b>R\$ 92.770,00</b>

LOTE 02: PROTETOR							
ITEM	DESCRIÇÃO PRODUTO	VEICULOS	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	PROTETOR 1400 X 24	1400 X 24	UND	200	ECOBOR	R\$ 220,00	R\$ 44.000,00
02	PROTETOR 12,5 /80 18	12,5 /80 18	UND	100	ECOBOR	R\$ 33,00	R\$ 3.300,00
03	PROTETOR 17,5 X 25	17,5 X 25	UND	100	ECOBOR	R\$ 235,65	R\$ 23.565,00
04	PROTETOR ARO 20	900 20 / 1000 X 20	UND	100	ECOBOR	R\$ 43,00	R\$ 4.300,00
<b>VALOR DO LOTE</b>							<b>R\$ 75.165,00</b>

LOTE 03: PNEU- MÁQUINAS PESADAS							
ITEM	DESCRIÇÃO PRODUTO	VEICULOS	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	PNEU 12.5/80-18	RETROESCAVADEIRA JCB TRAÇADA DIANTEIRO.	UND	20	SPEEDMAX	R\$ 1.580,00	R\$ 31.600,00

Prefeitura municipal de Caldeirão grande Praça Deputado Edgar Pereira, nº 109 – Centro – Caldeirão Grande – BA  
CEP: 44750-000 / Tel: (74) 98135-0781/ CNPJ: 13.913.355/0001-13

Esta edição encontra-se disponível no site do município

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  
A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal.



02	PNEU 1000 R20 RADIAL DIR	CAÇAMBA /PIPA	UND	20	S.STEER	R\$ 2.300,00	R\$ 46.000,00
03	PNEU 10.5/65-16	RETROESCAVADEIRA NEW HOLLAND SIMPLES DIANTEIRO.	UND	20	ROADGUIDE R	R\$ 720,00	R\$ 14.400,00
04	PNEU 1400/24 12L	RETROESCAVADEIRA NEW HOLLAND SIMPLES TRAZEIRO.	UND	15	SUPERGUIDER	R\$ 3.000,00	R\$ 45.000,00
05	PNEU 17.5-25	PÁ CARREGADEIRA KOMATSU	UND	20	BRASPLUS	R\$ 4.040,00	R\$ 80.800,00
06	PNEU 17,5 X 25	RETRO ESCAVADEIRA JCB	UND	15	BRASPLUS	R\$ 4.040,00	R\$ 60.600,00
07	PNEU 18.4/30 TRASEIRO	TRATOR BESOUROVALMET 68	UND	08	ASCENSO	R\$ 4.261,25	R\$ 34.090,00
08	PNEU 12.4/24 DIANTEIRO	TRATOR BESOUROVALMET 68	UND	08	PIRELLI	R\$ 3.000,00	R\$ 24.000,00
09	PNEU 14.9/13.24	TRATOR AGRICOLA	UND	15	SPEEDMAX	R\$ 2.800,00	R\$ 42.000,00
10	PNEU 750/16	REBOQUE DE TRATOR	UND	15	ANTEO	R\$ 900,00	R\$ 13.500,00
<b>VALOR DO LOTE</b>							<b>R\$ 391.990,00</b>

LOTE 04: PNEU- ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS							
ITEM	DESCRIÇÃO PRODUTO	VEICULOS	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	PNEU 10.00-20 COMUM DIRECIONAL	ÔNIBUS M. BENZ/OF1519R.ORE ÔNIBUS VW/ 15.190 EOD E.S.ORE	UND	40	ANTEO	R\$ 1.600,00	R\$ 64.000,00
02	PNEU 215/75 R 17.5	MICROONIBUS IVECOCIT CLASS70C16.	UND	100	XBRI	R\$ 600,00	R\$ 60.000,00
03	PNEU 900/20	ÔNIBUS M. BENZ/OF1519R.ORE ÔNIBUS VW INDUSCAR FOZ ÔNIBUSVW/ 15.190 EODE.S.ORE	UND	40	ANTEO	R\$ 1.324,75	R\$ 52.990,00
04	PNEU 275 / 80 R 22,5 RADIAL DIR	ONIBUS ESCOLAR	UND	40	MAGNUM	R\$ 2.300,00	R\$ 92.000,00
<b>VALOR DO LOTE</b>							<b>R\$ 268.990,00</b>

LOTE 05: PNEU- AMBULÂNCIA/ SAMU							
ITEM	DESCRIÇÃO PRODUTO	VEICULOS	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	PNEU 175/70 R14	AMBULÂNCIA RENAULT KANGOO	UND	16	MAGNUM	R\$ 360,37	R\$ 5.765,92

Prefeitura municipal de Caldeirão grande Praça Deputado Edgar Pereira, nº 109 – Centro – Caldeirão Grande – BA  
CEP: 44750-000 / Tel: (74) 98135-0781/ CNPJ: 13.913.355/0001-13

Esta edição encontra-se disponível no site do município

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  
A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal.



02	PNEU 205/75R16	SAMU RENAULT MASTER	UND	16	VANMATE	R\$ 579,00	R\$ 9.264,00
03	PNEU 205/ 75 R 16 RADIAL	SAMU MASTER	UND	16	WESTLAKE	R\$ 935,00	R\$ 14.960,00
<b>VALOR DO LOTE</b>							<b>R\$ 29.989,92</b>

LOTE: 06- PNEU - VEÍCULOS MÉDIOS							
ITEM	DESCRIÇÃO PRODUTO	VEICULOS	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	PNEU RODAGEM DUPLA 195.75R16 PARA CARGA	SPRINTER	UND	20	GT RADIAL	R\$ 1.065,00	R\$ 21.300,00
02	PNEU 195/60R15	FIAT DOBLOATTRACTIVE	UND	20	WESTLAKE	R\$ 521,00	R\$ 10.420,00
03	PNEU 175/70 R14	FIAT FIORINO FURGÃO	UND	16	MAGNUM	R\$ 363,00	R\$ 5.808,00
04	PNEU 195/75R16	SPRINTER	UND	16	MAGNUM	R\$ 782,37	R\$ 12.517,92
05	PNEU 225/75 R 16	SPRINTER	UND	16	APTANY	R\$ 1.089,00	R\$ 17.424,00
06	PNEU 195 /75 R16	SPRINTER	UND	16	MAGNUM	R\$ 820,00	R\$ 13.120,00
07	PNEU 225/60 R18	FIAT TORO	UND	20	GT RADIAL	R\$ 950,00	R\$ 19.000,00
08	PNEU 225/70 R 16	FIAT TORO	UND	16	FARROAD	R\$ 1.280,00	R\$ 20.480,00
09	PNEU 215/75 R16	FORD TRANSIT	UND	16	XBRI	R\$ 870,00	R\$ 13.920,00
<b>VALOR DO LOTE</b>							<b>R\$ 133.989,92</b>

LOTE 07: PNEU VEÍCULOS LEVES							
ITEM	DESCRIÇÃO PRODUTO	VEICULOS	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	PNEU 175X 70 R13 RADIAL	UNO	UND	40	JK TIRE	R\$ 474,00	R\$ 18.960,00
02	PNEU 175/70 R14	FIAT STRADA FIRE FLEX FIAT UNO EVOWAY	UND	40	MAGNUM	R\$ 502,00	R\$ 20.080,00
03	PNEU 195/65 R15	CHEV/SPIN 1.8 LTZ	UND	16	XBRI	R\$ 535,00	R\$ 8.560,00
04	PNEU 225 /50 R 17	FORD FOCUS	UND	12	ITARO	R\$ 720,00	R\$ 8.640,00
05	PNEU 205 / 60 R 15	SAVEIRO	UND	20	MAGNUM	R\$ 567,00	R\$ 11.340,00
06	PNEU 185 /70 R 14	ONIX	UND	60	MAGNUM	R\$ 612,00	R\$ 36.720,00
07	PNEU 175/70R14	MOBI	UND	16	MAGNUM	R\$ 502,00	R\$ 8.032,00
08	PNEU 175/70/ R 14	FIAT ARGO	UND	16	MAGNUM	R\$ 502,00	R\$ 8.032,00
09	PNEU 185/60 R15	FIAT CRONOS	UND	16	MAGNUM	R\$ 538,00	R\$ 8.608,00
<b>VALOR DO LOTE</b>							<b>R\$ 128.972,00</b>

LOTE 08: PNEU- MOTOS							
ITEM	DESCRIÇÃO PRODUTO	VEICULOS	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL

Prefeitura municipal de Caldeirão grande Praça Deputado Edgar Pereira, nº 109 – Centro – Caldeirão Grande – BA  
CEP: 44750-000 / Tel: (74) 98135-0781/ CNPJ: 13.913.355/0001-13

Esta edição encontra-se disponível no site do município

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  
A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal.



01	PNEU 110 /90- 17	<b>MOTO HONDA BROSS 160.</b>	UND	40	RINALDI	R\$ 307,57	R\$ 12.302,80
02	PNEU 110/90/17	<b>MOTO YAMAHA XTZ150</b>	UND	20	RINALDI	R\$ 280,56	R\$ 5.611,20
03	PNEU 80/100/18	<b>MOTO SUZUKI 125</b>	UND	08	TAIGA	R\$ 300,56	R\$ 2.404,48
<b>VALOR DO LOTE</b>							<b>R\$ 20.318,48</b>

**VALOR TOTAL: R\$ 1.140.534,12** (um milhão cento e quarenta mil quinhentos e trinta e quatro reais e doze centavos.)

Caldeirão Grande /BA, 18 de JULHO de 2023.

**CANDIDO PEREIRA DA GUIRRA FILHO**  
**Prefeito Municipal**